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II.

A Bodrogköz közlekedése is 
újabban indult fejlődésnek, amint
hogy az árvédelem korábbi — 
elégtelen — állapotában alig fej
lődhetett. A főközlekedési utak 
azonban csakis a terület északi 
részét érintik, úgy az egyetlen 
vasútja, valamint az ezzel pár
huzamosan haladó ujhely—ung
vári kőutja, s igy ez a két út
vonal a Bodrogköz délnyugati 
részét vagy épen nem, vagy alig 
szolgálja. Az összekötő úthálózat 
czigánd—szomotori, szerdahely— 
karos—Inkái vonalai nem nyúl
nak be a terület mélyébe, nagy, 
termékeny határok, a tanyai 
gazdaságok egész tömege nélkü
lözi a közlekedési utakat. In
nét a termény piacra hozatala 
temérdek vesződséggel, nagy költ
ség és időpazarlással jár s azon
kívül a gazdasági vonó erőt el
vonja rendeltetésétől, s a befu- 
varozás után a marha elromlik, 
nem csekély hátrányára a gaz
daságnak. Karád, Sárospatak alsó 
határa, Luka, Vajdácska s a bár 
közigazgatásilag Szabolcsmegyé- 
hez tartozó, de fekvésüknél s 
gazdasági érdekeiknél fogva bod
rogközi községeknek tekinthető 
Tisza menti falvak határai —amo- 
dern gazdasági igényeket kielé
gíteni képes közlekedés nélkül, 
stagnatiora vannak kárhoztatva. 
Ennek a vidéknek az olcsó gaz
dasági vasút valóságos életkér
dés. Mert napjainkban a világ- 
verseny követelményei az irány
adók, az elmaradás egyértelmű 
a pusztulással. Amerika óriási 
gazdasági sikereit főleg közleke
désének bámulatos kifejlesztésé
vel érte el. A farmer egész gaz
dasági területét sínekkel hálózza 
be s még a vetőmagot is a maga 
keskenyvágányu vasutján szál
lítja a tanyától kissé távolabb 
eső táblájára. Hol tartunk még 
mi tőlük? Pedig vélük kell a 
versenyt felvenni. Ez e kauzali
tás a maga kérlelhetetlenségeivei 
sehol sem olyan parancsoló, mint 
a közgazdaság problémáiban.

De a gazdasági vasút nem
csak a Bodrogköz délnyugati ré
szére szükséges. Nélkülözhetetlen 
az mindama községek mentén, 
amelyek a mozdonyos vasúttól 
távolabb esnek, mert ez a szál
lítási eszköz a legkisebb költsé
get a legnagyobb erőmegtakari- 
tással egyesíti; s egyszersmind 
az olcsó személyszállításnak is 
az egyedüli eszköze.

A gazdasági vasút természe
tesen a mozdonyos vasút, s a

piaci jelentőségű községekkel 
való érintkezésében fejtheti ki 
hatékonyságát. A gazdasági vér
keringés ama mellék-ereit képvi- 
viselik, amelyek az életnedveket 
az organismus távolabbi részeibe 
egyenletesen osztják szét. A be
torkoló állomások az egész bod
rogközi vasút mentén minden 
nehézség nélkül létesíthetők a 
már meglévő állomásoknál. A te
herkocsik az azonos nyomtávol
ságú sínekről minden akadály 
nélkül csatolhatók a rendes te- 
hervonatokhoz.

A piacképes helységek a mo
toros vasúttal jelentékeny helyi 
forgalmat biztosíthatnak. Itt fe
lette fontos szerep vár Sárospa
takra, mint amely város úgyis 
mint vasúti állomás, úgyis mint 
amelynek lakossága a Bodrogkö
zön jelentékenyen érdekelt bir
tokosság, úgyis mint a Bodrog
köz alsó részének, főleg pedig 
Karád s a Tisza menti falvaknak 
— fekvésénél fogva legalkalma
sabb — piachelye hivatva van 
a bodrogközi vasúti hálózat egyik 
végállomásául szerepelni. S amíg 
a gőzvasutnál a Bodrog hid költ
séges volta Sárospatak ezen jo
gos igényét meglehetősen illuzó- 
riussá tette, a motoros vasút 
alkalmazása mellett ez a nehéz
ség jóformán megszűnik, csak a 
tervezett vashidját tegye alkal
massá a motoros vasút sínjeinek 
a felvételére. Minthogy a moto
ros vasúton gőzgép nem jár, a 
közönséges fuvarozásra szánt 
szilárdabb szerkezetű hid annak 
teljesen elegendő. Nagy hiba 
volna tehát, ha a sárospataki hid 
tervezésénél az irányadó egyé
nek a jelzett követelményekre 
figyelmet nem fordítanának.

A biztos és olcsó közlekedés 
a gazdasági erőkifejtésre gyako
rolt nagy befolyását rövid idő 
alatt éreztetni fogja a termelés 
minden terén. Hiszen, ha csupán 
az igy veszendőbe menő erőér
téket összegezzük, ha a közle
kedési nehézségek okozta vesz
teséget a másik számla-lapra 
Írjuk, a közgyarapodás már a 
százalékokat fogja feltüntetni. 
A megvalósítható belterjesség, a 
létfeltételét megtaláló vállalkozás, 
a megszaporodó, jutalmazó munka 
érvényesülési teret fog nyerni az 
eddig tespedésre kárhoztatott vi
déken, s a gazdasági föllendülés 
elmaradhatatlan, aminek nyomá
ban jár aztán a közművelődési s 
az ethikai természetű, üdvös fej
lődés is. *

A jó közigazgatás és igazság
szolgáltatás, kapcsolatban a jog
biztonsági intézményekkel, nagy

faktorai a gazdasági fejlődésnek, 
sőt azok nélkül el sem képzel
hető. E tekintetben a Bodrogköz 
a reform sürgősségét jelentheti 
be. Első és legfontosabb tenni 
való a terület i kettéválasztása, 
mert Királyhelmecz központból 
Karád, Luka, Vajdácska a nagy 
távolság miatt jó közigazgatással 
el nem látható. Hasonlag a sáros
pataki alsó határ mindig mostoha 
gyermeke maradna az újhelyi já
rásnak. A sárospataki járás szer
vezése a bajokon gyökeresen se
gíteni fog. A Tisza-parti községek 
e járásba kebelezendők be. A fő
szolgabírói hivatal fölállítását 
nyomban követnie kellene egy uj 
járásbiróság és telekkönyvi ható-

Mert a Bod- 
szóban forgó részén az 

igazságszolgáltatást nagyon meg
drágítja a nagy távolság. Az ügyes
bajos ember gyakran a legsürgő
sebb munka idején, tehát nagy ká
rosodásával kénytelen napi járó- 
főidet begyalogolni, hogy birája 
elé juthasson, vagy a nyilván- 
könyvbe betekinthessen. A Tisza- 
parti bodrogközi községek kívá
natos és helyzetük által paran
csolt átcsatolására pedig egy sá
rospataki járásbiróság és telek
könyvi hatóság nélkül gondolni 
sem lehet.

A jelzett formában kettéosz
tott Bodrogközön aztán a közigaz
gatási és igazságszolgáltatási fel-

ság fölállításának is. 
rogköz

adatok sokkal könnyebben old
hatók meg. Égető szükség volna 
—- ámbár nemcsak itt, hanem a 
vármegye egész területén — a 
telefonhálózat kiépítése, amely a 
közigazgatás feladatait egy csa
pással könnyítené meg. E tekin
tetben könnyebb helyzete van a 
Bodrogköznek más járásnál, mert 
a szabályozó társulat a védvona
lába eső községeket már ellátta 
telefonnal, a hálózat kiegészítése 
könnyen volna eszközölhető, a 
közös föntartás költségei pedig a 
szolgálat értékével szemben szóba 
sem jöhetnek.

A telekkönyvi betétszerkesz
tésnek is itt volna már a tizen
kettedik órája. Igaz ugyan, hogy 
ez a kivánalom nem tekinthető 
speciálisan bodrogközi érdekűnek. 
Csakhogy talán a vármegye egyet
len járásában sem olyan égető a 
szükség e tekintetben, mint a 
Bodrogközön, ahol annak idején 
igen felületesen csinálták a hely
színelést s következménye az a 
sok lehetetlen helyzet, amire lép- 
ten-nyomon reábukkanunk.

A jó közigazgatás, a gyors 
és lehetőleg olcsó igazságszolgál
tatás szilárd jogrendet teremtenek, 
ezt az éltető levegőjét a szabad
ságnak, a biztonságnak, a vagyoni

gyarapodásnak, a kulturális fejlő
désnek. A szilárd jogrend lassan, 
de biztosan idomítja át a népjel
lemet, kiküszöbölve belőle a ká
ros fonákságokat. És erre a Bod
rogköznek igen-igen nagy szük
sége van. Nem igen régen olyan 
volt ennek a félszigetnek a hely
zete, hogy a birtok, sőt határ- 
mesgyék sok helyt ösmeretlen 
fogalmak voltak. Mindenkié lévén 
mindeu, voltaképen senkié sem 
volt. Tengődni munka nélkül is 
lehetett. Csik, hal, vadmadár 
eltartották a naplopót is. Az élel
messég a más rovására érvénye
sült. A legelőt, kaszálót sokhelyt 
szabad prédának tekintették. így 
fejlődött aztán ki bizonyos no
mád jellem a mocsárviiágban, 
amelynek nyomai még ma is 
megvannak, s amelyek a népka
rakter konservativ hajlandóságai 
mellett csak lassan irthatok ki. 
Ez magyarázza meg sok község 
lakosainak agyafúrt férkőzhetet- 
lenségét, konok perlekedési má
niáját, a földfelosztási kommu- 
nárd hóbortok iránti kóros haj
lamokat. Bajosan törődik hozzá 
az, aki minden felé szabadon le
geltethetett, csattangolhatott ahoz, 
hogy be kell érnie azzal, ami az 
övé, hát még annak, aki úgy 
találja, hogy minden a másé; ám 
a régi jó világban ő is osztozha
tott halban, csíkban, nádban, gyé
kényben. Pedig hozzá kell szokni 
az uj rendhez. Amint sikerült a 
Bodrogköz semlyékeit lecsapolni, 
kétségtelen, hogy sikerülni fog 
a népjellem posványáit is kiszárí
tani. Csak ne lankadjon meg az 
a munkásság, amelyiknek az 
előbbi köszönhető. Taine tanul
ságosan példázza a flamand-föld 
mocsár-vadonjának Európa virá
gos kertjévé való átalakítását. 
Ami ott sikerült, részben itt is 
sikerült már. A szárcsa, lúd, 
vöcsök tanyából termékeny föl
dek váltak. Erős, kitartó, céltu
datos munkával a nép lelke is 
átidomitható. Csak aztán, amit az 
okosság épít, a képzelgés le ne 
rontsa.

Dr. Kossuth János.

VÁRMEGYE ÉS VÁROS.

)( Vasárnapi munkaszünet a vá
rosházán. A polgármester a képvise
lőtestülettől nyert felhatalmazása alap
ján kihirdette, hogy a városházán 
vasár- és ünnepnapokon hivatalos óra 
nem tartatik. Sokan eleinte kedvte- 
lenül fogadták a rendelkezést, mivel 
a felek leginkább vasárnap keresték 
föl a hatóságokat ügyes-bajos dolga
ikkal, mert a hétköznapot elveszíteni 
nem akarták. Ez aggodalom már meg
szűnt, mivel minden oldalról meg
nyugvással fogadják e rendelkezést 
és mert inkább csak szokásnak volt
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betudható, hogy a felek épen vasár
nap keresték föl a hivatalokat. L 
rendelkezés egyszersmind kezdemé
nyező lépés abban, hogy a vasárnap 
a hivatalokra nézve a pihenésnek 
és vallásos gyakorlatnak a napja.

)( A traciiomaügji miniszteri biz
tos hatósági támogatása. A belügy
miniszter a trachomaügy országos fel- 
ügveletével dr. Grósz Emilt, a buda
pesti egyetem nyilvános rendkívüli 
tanárát bízta meg és felhívta a ható
ságokat, hogy őt kiküldetései alkalmá
val, a helyszínen teendő tanulmá- 
nvaiban, a trachoma elleni védekezés 
szervezésében s az ezen ügykörbe eső 
mindennemű hivatalos eljárásban kellő 
támogatásban részesítsék.

A felső-zempléni ev. ref. egyházmegye 
lelkészértekezlete és közgyűlése.

— Saját tudósítónktól. —
— március 29.

A f.-zempléni ev. ref. egyházme
gye lelkész! kara szokásos évi érte
kezletét f. hó 25-én délelőtt tartotta 
meg Sátoraljaújhelyben, a paroehia 
nagy tanácstermében, számos lelkész 
jelenlétében.

Első tárgya volt a lelkész-ér
tekezletnek az Ijjj István volt lel- 
készértekezleti elnök halálával meg
üresedett elnöki állás betöltése. Az 
értekezlet bizalma Hutka József es
perest ültette az elnöki székbe, kinek 
vezetése alatt folyt tovább a tanács
kozás. Első tárgy volt L jj István lad- 
móczi lelkész, volt értekezleti elnök 
felett emlékbeszéd tartása. Irta és 
felolvasta: Péter Mihály. Az értekez
let kimondta, hogy az emlékbeszéd 
emlékkönyvbe vezetendő és közlendő 
valamelyik egyházi lapban. Második 
s egyszersmind legfontosabb tárgya 
volt az értekezletnek a zsinati tör
vénytervezet megbirálása. A mai tör
vénytárt tehát átdolgozta a convent 
s az átdolgozott törvénytervezetet le- 
küldte megvitatás végett az egyház
megyéknek. A f.-zempléni egyházme
gye azonban előbb értekezletén akarta 
a tervezetet megbirálni. A tervezet 
előadásával Péter Mihály bízatott meg, 
ki mintegy 8 ívre terjedő munkálat
ban foglalkozott a kérdéssel. Az ér
tekezlet az előadónak összes javasla
tait elfogadta s alig 1—2 pontra tett 
némi módosítást, s az előadónak nagy 
fáradsággal alkotott tanulmányáért 
jegyzőkönyvi köszönetét szavazott.

Számos ügy foglalkoztatta még 
az értekezletet egész a déli órákig, 
délután pedig körülbelől ötig. A nap 
többi részét aztán a számvevőszék 
ülése és az egyházlátogatási körökből 
beadott jelentések, illetve a másnapi 
közgyűlésre való előterjesztés fog
lalta el. Másnap, 26-án tartatott a 
tulajdonképeni közgyűlés, melyet is
tenitisztelet előzött meg.

A rendkívül népes közgyűlésen 
az esperes mellett a másik elnök 
ült, Bernátb Elemér gondnok aka
dályoztatása miatt Dókus Gyula leg
idősebb tanácsbiró. A tisztviselői kar
ból megjelentek: Fejes István tb. es
peres, Szeghő Benő, Kozma Antal, 
Tudja Mihály, Kádár János papi ta- 
nácsbirák, Dókus Ernő, Nemes Lajos,

. Mándy István világi tanácsbirák, Péter 
Mihály papi főjegyző, Dókus László 
világi főjegyző, Sütő Kálmán és Ber- 
náth Aladár aljegyzők. Dr. Thuránszky 
Zoltán egyházmegyei ügyész és szá
mos lelkész, tanító s egyházi küldött. 
A közgyűlés megalakulván: legelő
ször is az esperes olvasta fel félévi 
jelentését, körültekintő pontossággal 
számol be az egyházmegye félévi tör
ténetéről s e szerint az egymázmegye 
életének képe általában megnyugtató 
1—2 esetet kivéve. Az áldozatkészség, 
a protestáns egyházak ez éltető for
rása most is táplálta az egyházat s 
fedezett számos szükségletet. Részle
tesen felsorolni az esperesi jelentés 
tárgyait nem lehet célom, de meg 
kell említenem, hogy melegen emlé
kezett meg a jelentés Dókus Gyulá
ról, alispánná történt választásából 
kifolyólag. Az egyeseket, az egyhá

zakat érdeklő ügyek tárgyalása egész 
nap tartott, sőt benyúlt az esti órákba.

Délben mintegy ötveu tentéku 
közebéd volt a Vadász kürt szálloda 
éttermében. Az első pohárköszöntőt 
Péter Mihály főjegyző mondotta s 
abból indulva ki, hogy az egyház 
szervezete, alkotmánya is változásnak 
van alávetve, mert amely egyház szer
vezetét, alkotmányát a haladó idővel, 
annak szellemével összeegyeztetni nem 
tudja: a felett a történet napirendre 
tér. Örül, hogy a kalvinismus állás
pontja a folytonos haladás és töké
letesedés, amint ezt az is mutatja, 
hogy egyházi törvényeinket a kor 
szükségletei kívánalmak szerint akar
ják módositani. Ez munkát kíván, de 
ott, ahol oly vezérek vannak, mint 
Dókus Gyula, akit épen lankadatlan 
munkája előtt meghajlott közbizalom 
egyhangúlag emelt az alispán! székbe : 
ott a tagok magok is örömestebb dol
goznak. Dókus Gyula h. gondnokért 
és Hutka István esperesért ivott, 
Hutka a távollevő Bernáth Elemérért, 
Fejes István, a három Dókus-testvér- 
ért, akik mindnyájan tisztviselők, Ká
dár János a jegyzői karért, Péter Mi
hály Fejes Istvánért, mint a papság 
példányképeért, Hutka Tüdős István
ért, mint a prot. sajtó egyik hivatott 
munkásáért ivott.

HÍREK.

Erdőégés.
— márc. 28.

Szombati számunkban megírtuk 
röviden, hogy a Magashegy cserjése 
és ujraültetett erdeje ég. A tűz f. hó 
28-án délután fél 2 óra tájban ütött 
ki s mire lapunkat lezártuk, óriási 
arányokat öltött. Már akkor sok száz 
holdnyi terület égett.

Most abban a helyzetben vagyunk, 
hogy személyes meggyőződésünk alap
ján a nagy erdőégésről részletes tu
dósítást adhatunk.

A tűz szombaton délután fél 2 
órakor keletkezett gyermekek gondat
lansága folytán. Markovics János és 
Makó János helybeli szülők 11 éves 
gyermekei a Magashegynek Rudabá- 
nyácska-felé eső észak-nyugati részén 
meggyujtolták a száraz füvet, mely a 
széltől élesztve, gyorsan terjedt. Alig 
égett egy jókora asztalnyi területen, 
Kastély Györgyné és Nagy Jánosné 
vármegyei őrhajduk nejei, gyerme
keikkel a hegyen sétálva, oda értek. 
Amint a tüzet megpillantották, körül 
néztek, nem-e vesznek észre valakit 
a közelben. Akkor látták, hogy két 
kis fiú a meggyuladt fűtől nem messze 
egy bokorban rejtőzködik. Mikor felé
jük mentek, a gyermekek hirtelen ki
bújtak a bokorból és futásnak ered
tek, úgy, hogy az egyik asszony, aki 
őket üldözőbe vette, nem bírta utol
érni.

Mind a két gyerek Végardóig me
nekült s ott töltötték egy paraszt ház
nál az éjszakát. Másnap Makó vissza
tért és a rendőrkapitány előtt beös- 
merő vallomást tett. Markovics is elő
jött, de amikor megtudta, hogy a 
rendőrség keresi, ismét megszökött a 
városból és máig elő nem került.

Mire a két asszony a tűzoltáshoz 
fogott, a lángok már olyan területet 
borítottak el, hogy kettőjüknek cél
talan volt minden fáradsága.

A két asszony gyermekeivel együtt 
segítségért kiáltott és az erdőkerülők 
keresésére indult. E közben a mind
inkább terjedő tűz óriási mérveket 
öltött. Félóra múlva a Magashegynek 
Rudabányácska felé néző völgye va
lóságos lángtenger volt. Azok a ke
vesen, akik a nagy füst láttára a 
hegybe siettek, mind elmenekültek a 
gyorsan terjedő lángok elől.

A nyugati szél csak növelte a 
veszedelmet.

Három óra tájban a lángok már 
a Magashegy csúcsán pusztítottak és 
hirtelen átcsaptak a hegy gerincén. 
Borzalmas és fönséges látvány volt, a 
mint a hegy csúcsáról hatalmas füst- 
fellegek emelkedtek az ég felé. ügy

nézett ki a vén Magashegy, mint egy 
háborgó kráter.

Nagv volt az ijedtség, mikor az 
első lángok láthatóvá lettek. Tartani 
lehetett attól, hogy a tűz rohamosan 
focr lefelé terjedni és a szőlőkben is 
tetemes kárt okoz. Terjedt is, de 
a kirendelt honvédzászlóalj legénysége, 
a tűzoltók, városi seprűsök es szőlő- 
munkások megfeszített munkája elejét 
vette a nagyobb veszedelemnek.

Mialatt a Magashegynek a város 
felé eső része égett, azalatt rettene
tesen pusztítottak a lángok a hegynek 
északi lejtőjén, a Torzsás mögött. Két- 
három helyen is félkör- és köralakban 
égett. Lent a völgyben, közel az út
hoz a rudabanyácsk iák oltották a tü
zet, míg a feljebb eső részen a hon
védség, tűzoltók és seprűsök küzdöttek 
a pusztító elemmel.

Valóban félelmetes volt hallani, 
amint a nagy területen a fölcsapkodó, 
perzselő, magas lángoktól hangos 
ropogással égett a sok sürü bokor, fia
tal fa és a földön heverő száraz falevél.

Késő este volt, mire a tüzet be
oltották s azután derék honvédeink 
a tisztikarral együtt bevonultak a vá
rosba.

Már úgy látszott, mintha a to
vábbi baj el lett volna hárítva, de 
egy óra sem telt bele, a lángok is
mét felcsaptak két helyen. Az imént 
szállására tért honvédség 68 emberét 
egy tiszthelyettes vezénylete alatt is
mét kirendelték és a fáradt bakák 
újból hozzá fogtak az előbb abbaha
gyott munkához. Akadt is dolguk, 
mert az egész hegylánc, a Torzsás
tól fölfelé, éjjel 11 óra tájban lángba 
borult, bevilágítva az egész környéket.

Nehány órai nehéz, fáradságos 
munka után beoltották a nagy tüzet. 
A tűzoltásban oly tevékeny részt vett 
honvédség csak másnap, vasárnap 
reggel 5 órakor vonult be a lakta
nyába.

Azután már csak a fatörzsek ég
tek; mindegyikök mécsesként világí
tott a Magashegy tetején.

Az erdőégés által okozott kár a 
sok száz holdnyi területen pusztított 
tűzhöz képest nem oly rendkívül nagy, 
azonban a várost mégis érzékenyen 
sújtja.

Tudósításunk nem volna teljes, 
ha elismeréssel nem adóznánk Székely 
Élek polgármesternek, Benárd Jenő 
őrnagynak, a honvéd-zászlóalj parancs
nokának, ifj. Meczner Gyula tűzoltó
főparancsnoknak, Schmidt Lajos rend
őrkapitánynak és Papp Béla erdő- 
gondnoknak, akik a vezetésük alatt 
álló s a vész helyén megjelent tiszt
viselő kar közreműködésével az 
erdőégés alkalmával az oltási munká
latok vezetésénél nagy buzgalmat fej
tettek ki a város vagyonának meg
mentése körül.

*

A város polgármestere a tüzeset 
alkalmából ad. 111./1903.1. szám alatt 
a következő hirdetményt bocsátotta ki:

Sátoraljaújhely város polgármes
tere ezúton is tudomására hozza a 
közönségnek, hogy a rövid napok 
alatt több Ízben előfordult tüzesetek 
miatt a városi erdőben írásbeli en
gedély nélkül járni tilos.

Ha egyesek vagy társaságok ki
rándulás vagy üdülés végett az erdő
területre kimenni óhajtanak, kötelesek 
a város gazdasági felügyelőjétől erre 
szóló engedélyt kérni, mely engedélyt 
az erdőszolgák kívánságára mindenki 
felmutatni köteles.

Igazolvány hiánya az erdő kihá- 
gási eljárás megindítását vonja maga 
után.

Sátoraljaújhely, 1903. márcz. 30.
Székely Elek polgármester.

— Halálozás. Részvéttel vettük a 
( következő gyászjelentést: Alólirottak, 

úgy a maguk, mint a nagyszámú ro
konság nevében is, fájdalomtól meg
tört szívvel jelentik, a forrón szeretett 
férj. apa és nagyapának: id. Jeney 
József-nek 48-as honvédhadnagy s 
vármegyei bizottsági tagnak f. hó 
29-én reggeli V2 5 órakor életének 
84-ik évében, 7 napi kínos szenvedés

után történt gyászos elhunyták A 
megboldogult földi maradványai f. ho 
30-án d. u. 4 órakor fognak az ev. ref. 
egyház szertartása szerint a legyes- 
bényei családi sírboltba örök nyuga- 
lomra tétetni. Legyes-Bénye, 190y- 
március 29. id. Jeney Józsefné szül. 
Kamenszky Zsuzsámra mint neje; ifj. 
Jeney József, István, László, Miklós, 
Andor, mint gyermekei, ifj. Jeney Jó- 
zsefné szül. Potoczky Ilona mint 
menye. Jeney Margit, Zoltán, Lenke, 
Kálmán, mint unokák.

— Meghívó. A „Kereskedelmi 
Társulatinak folyó hó 29-ére hirde
tett közgyűlése határozatképes nem 
lévén, a közgyűlés ápr. hó 5-én va
sárnap d. u. 2 órakor lesz a város
háza nagytermében múltkori tárgyso
rozattal ^megtartva, mely gyűlésre a 
társulat összes tagjai újból meghivat- 
nak. E közgyűlés az alapsz. 10. §-a 
értelmében a megjelent tagok számára 
való tekintet nélkül fog határozni.

— Reflexiók a multi erdöégéshez. 
Előkelő kézből kapjuk a következő so
rokat: A minapi erdőégés szolgáljon 
egyszer már tanulságul. Evekkel ez
előtt indítványoztam, még a régi 
„Zemplénu hasábjain, hogy tavaszszal 
gyermekeknek az erdőben való csa- 
tangolását minden lehető eszközzel 
meg kell akadályozni. Ennek a prak
tikus megvalósítása az adott viszonyok 
között az erdő véd személyzetnek ta
vaszonként! megszaporitását kívánja. 
Nem egész évre felfogadott erdővé- 
dekre gondoltam, hanem március má
sodik felétől május közepéig alkal
mazandó ad hoc erdőőrökre, akik a 
városból az erdők felé vezető utakat 
különösen a vakációs napokon szem
mel tartanák s minden az erdő-felé 
kóborló gyermeket, kisdiákot, mester
inast kérlelhetlenül vissza kergetné
nek. Az erdőbe való kóborlás, a sza- 
lona sütés, a cigarettázás a város 
vagyonát évenként veszélyezteti. A 
madár pusztítás, amely az e fajta 
kirándulók kedvenc foglalatossága a 
hasznos madarak elszaporodásának 
állandó akadálya, a flóbertezés, ez az 
átkozott diáksport, ugyancsak egyér
telmű a kis madarak halomra gyil
kolásával s azon kívül az élet és 
testi épség veszélyeztetésével. Elvárjuk 
a városi hatóságtól e tekintetben a 
legmesszebbmenő óvintézkedéseket. 
Az iskolák igazgatóságai utján érté
sére kell adni a gyermekeknek, ta
nuló ifjúságnak az erdőbe való járás 
tavaszonkénti szigora tilalmazását, 
de azonkívül a szülők, mesterek arra 
falragaszok utján is figyelmeztetem 
dők. Fő dolog azonban, hogy az erdő
felé vezető utak okvetlenül el legye
nek álva, mert pium desideriumokkal 
semmire sem mehetünk.

— Gyilkosság. Sátoraljaújhely 
város bünkrónikája egy gyilkossági 
esettel szaporodott. Folyó hó 29-én 
este egy napszámos a Kossuth-utcán 
megölte társát. Az áldozat ott a hely
színén lehelte ki lelkét, a gyilkos 
pedig elmenekült a városból. Estére 
azonban — rendőrségünk körültekintő, 
nagy ügyességgel végrehajtott nyo
mozása folytán — a gyilkos már a 
rendőrség kezében volt. A gyilkosság 
részleteiről tudósításunk a következő: 
Galambos József atyjával és Szűcs 
Ffirenc társával mintegy két héttel 
ezelőtt került Nagybereznáról Sátor
aljaújhelybe. Itt az öreg Galambos 
kivételével Vadászy Antalnak a Sá- 
rospatak-felé vezető út mentén lévő 
házánál folyó építkezéseknél kaptak 
munkát. A két napszámos a vasár
napot nagyobb részt a városban töl
tötte, ahol nehány csaps'zékben is 
megfordultak. Este 7 óra után Szűcs 
Ferenc a Kossuth-utcán ittas állapot
ban igyekezett hazafelé. Vele volt egy 
másik férfi is, akivel Szűcsnek heve
sebb szóváltása volt, majd a 162. 
számú ház előtt állapodtak meg, ahol 
csakhamar egymásba kaptak. Dula
kodás közben az ismeretlen férfi Szű
csöt kétszer hasba szúrta. Szűcsnek, 
aki eleinte nem érezte, hogy szúrás 
érte, még volt annyi ideje, hogy a 
harmadik 153. számú ház elé vánszo-
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rogjon. Itt azonban elhagyta ereje és | 
egy jaj-kiáltással összerogyott. Az arra 
járók és a közeli kapukban álló cse
lédek, akik az esetnek szemtanúi vol
tak, abban a hiszemben, hogy Szűcs 
nagyobb fokú ittassága és a szenve
dett ütések következtében tántorodott 
el és esett a földre, felé se néztek a 
földön heverő embernek. Csak amikor 
nehány kiváncsi embernek feltűnt a 
földön fekvő férfi hosszabb ideig tartó 
mozdulatlansága, hozzá mentek és 
lábra állítani igyekeztek. Kísérletük 
azonban hiába való volt, a ház 
falánál fekvő férfi mozdulatlan ma
radt. Eközben előjött a Kossuth-ut- 
cai rendőrőrszem, majd a közelben 
lakó dr. Szepessi Arnold városi tiszti 
főorvost hívták elő, aki Szűcs Feren
cet a rendőrkapitányság épületébe 
szállíttatta. Amint Szűcs testéről a ru
hát eltávolították, észrevették, hogy 
a szerencsétlen ember hasán késtől 
eredő két szúrt seb tátong. Hiábavaló 
volt minden élesztgetési kísérlet, a 
megszúrt ember kiszenvedett. Hulláját 
másnap reggel a köztemető halottas 
kamarájába szállították. A gyilkos ki- 
puhatolása iránt azután a legszélesebb 
körű nyomozást indította meg Schmidt 
Lajos rendőrkapitány. A nyomozás 
során csakhamar kiderült, hogy Szűcs 
Ferencet a kőművesek mellett együtt 
dolgozó társa, Galambos József ölte 
meg s Ő volt az a férfi, aki Szűcscsel 
a Kossuth-utcán veszekedett és dula
kodott s eközben kétszer megszúrta. 
Most mindent elkövettek a tettes kézre- 
keritésére. Elmentek a Yadászy-féle 
házhoz, de Galambost nem találták 
munkában. Rimár József kőműves
mester munkaadójánál is keresték, 
ahol munkaigazolványa maradt, de 
ott sem találták. Bejárták az összes 
korcsmákat, anélkül, hogy a gyilkos 
nyomára akadtak volna. A gyilkos 
helyett azonban 65 éves öreg atyja 
került elő, aki mitsem tudott fia tet
téről és hollétéről. Tőle tudta meg a 
rendőrkapitány, hogy fia lopás bün
tette miatt 2 évi börtönt is ült Mun
kácson. A gyilkossággal alaposan vá
dolt Galambos József kézrekeritése 
iránt a rendőrkapitányság táviratilag 
kereste meg a társhatóságokat. — 
Este. a rendőrkapitány intézkedése 
folytán a Vadászy féle háznál, ahol 
Galambos atyja aludt és Rimár kő
műves-mester házánál, a hol munka
igazolványát hagyta hátra, rendőri őr
szemek figyelték meg a gyilkost. En
nek az intézkedésnek meg is lett a 
kívánt eredménye. Este 10 óra tájban 
a Vadászy-féle ház udvarán lábujhe- 
gyen egy férfi alak közeledett az is- 
táló felé. Erre az udvarban elrejtőzött 
Majoros István rendőr figyelmessé lett 
s midőn a gyanús ember mellette el
haladt, a rendőr kiugrott rejtekhe
lyéből és megragadta az ismeretlen jö
vevényt. A férfi azonnal beösmerte, 
hogy Galambos Józsefnek hívják és 
az istálóban alvó atyját akarta felke
resni s hogy ő szúrta meg Szűcs Fe
rencet. A gyilkost Majoros rendőr 
azonnal a rendőrkapitánysághoz kí
sérte. Ma reggel hallgatta ki a r.-ka- 
pitány, amikor mindent bevallott csak 
azt nem akarta beösmerni, hogy szán
dékosan ölte volna meg társát. Szűcs 
Ferenc egy másik lengyel napszá
mossal zsebeit kutatták, a minek kö
vetkeztében dulakodásra került a sor 
s e közben történt, hogy Galambos 
felindultságában s ittas állapotában 
hátrafelé szúrt és ócska zsebkése 
Szűcs Ferencet érte. A gyilkos nap
számos szánalmas alak. Alacsony, tö
pörödött, 35 éves kora dacára úgy 
néz ki, mintha 60 éves volna. Arca 
ráncos és feltűnően fekete színű és a 
mi arcának különös jelleget kölcsö
nöz, az két kancsal szeme. A gyilkos 
Galambos Józsefet még aznap f. hó 
31-én átkisérték a kir. ügyészséghez, 
szerencsétlen véget ért társát Szűcs 
Ferencet pedig felboncolták és a köz
temetőben elhantolták.

— Rákóczi ereklye-kiállítás Kas
sán. A Rákóczi korszak 200 éves év- 
fordujóján Kassa város ereklye-kiál
lítást rendez tudvalevőleg. A ereklye- 
kiállitás országos bizottsága nevében 
a kővetkező lelkes hangú felhívást

intézik a felhívás aláirói a hazafias | 
magyar közönséghez:

Magyarország hazafias közönsé
géhez ! A folyó esztendőben telik be 
200-ik évfordulója annak a korszak- 
alkotó eseménynek, hogy II. Rákóczi 
Ferenc, a magyar történelem ezen 
dicső alakja, zászlót bontott a hazáért 
és szabadságért. Kassa, a felvidék em- 
poriuma s a Rákócziak egyik legked
veltebb, leghűségesebb városa, a ma
gyar nemzetnek eme örökké emléke
zetes történelmi korszakát azzal akarja 
megvilágítani, hogy a Rákócziak ko
rából származó hadi, művelődési és 
művészeti emlékekből történelmi ki
állítást rendez, mely hivatva lesz a 
Rákócziak korszakáról történelmi s 
kulturális szempontból tanulságos ké
pet nyújtani a szemlélő utókor kegye
letének. Bizalomteljesen fordulunk te
hát Magyarország hazafias közönsé
géhez azon kérelemmel, hogy mind
azok, kik II. Rákóczi Ferenc-korabeli 
(1650—1720.) képző- és iparművészeti, 
továbbá hadtörténeti, lakásberende- 
zési, irodalmi és egyházi emlékek bir
tokában volnának, azokat kiállításunk 
céljaira átengedni és ezzel a kiállítás 
színvonalának emeléséhezsimpozánssá 
tételéhez hozzájárulni szíveskedjenek. 
— Az ilyképen várható emléktár
gyak rövides kimutatását kérjük a 
végrehajtó-bizottság titkárához (Hoff
mann Arnold theologiai tanárhoz, 
Kassa, fő-utca 93.) mielőbb — legké
sőbb azonban április hó 30-ig — be
küldeni. A tárgyak vasúti szállítására 
ra a kereskedelemügyi miniszter ur 
50°/o-os díjkedvezményt nyújtván, az 
erre vonatkozó igazolványok a részle
tes beküldési utasítással együtt, a tett 
bejelentések után fognak a kiállítók
nak megküldetni. A tárgyak egyéb
ként 1903. május 31-ig küldendők be, 
melyek átvételét egy elismervény alak
jában adjuk majd a kiállító tudtára. 
Az átvett tárgyak épségéért a „Rákó- 
czi-ereklye-kiállitás“ nagybizottsága fe
lelősséget vállal. A kiállítás tartama 
1903. július 26—1903. szeptember 20, 
Kelt Kassán, 1903. március hó ‘20-án. 
A „Kassai Rákóczi-ereklye-kiállitásu 
országos bizottságának nevében: gr. 
Apponyi Albert, dr. Berzeviczy Al
bert, gr. Csáky Albin, Münster Tiva
dar, dr. Takács Menyhért, gr. Zichy 
Jenő.

— Meleg napok. Nehány nap óta 
valóságos nyári napok járnak vá
rosunkban, úgy, hogy egyelőre a ta
vaszi felöltők is feleslegessé váltak. 
Mintha nem is márciusban, hanem 
valamelyik nélküli nyári hónap 
kellő közepében volnánk. Az erős, szi
gorú tél után készültünk rá, hogy a 
régi tapasztalatnak megfelelően igen 
meleg nyárunk lesz, de hogy a nagy 
meleg ilyen korán álljon be, az né
mileg meglepő. Reméljük a gondvi
seléstől, hogy ennek a korai intenzív 
melegnek nem adjuk meg az árát.

— Halálos szerencsétlenség. A 
nagymihályi uradalomhoz tartozó hra- 
deki kőbányában Bernatto József 
olaszországi származású munkavezető 
f. évi március hó 26-án egy kőszikla 
felrobbantásával foglalkozott, de az 
elhelyezett lőpor szokása ellenére nem 
tette meg a hatását. Ekkor Bernatto 
a sziklához ment, hogy megnézze, mi 
akadályozza a robbanást. Alig hajolt 
le a lyukhoz, amidőn a szikla felrob
bant s Bernatto több testrészét széjjel 
szakgatta. Bernattot még élve beszál
lították a n.-mihályi közkórházba, ahol 
2 órai iszonyú kínlódás után meghalt. 
A hullát dr. Pogány Gerő s dr. Glück 
Samu orvosok Garbinszky Sándor 
kir. vizsgálóbíró jetenlétében felbon
colták s f. é. márc. hó 29-én a lakos
ság s baj társai nagy részvétele mel
lett eltemették. Bernatto 5 gyermeket 
hagyott hátra. A vizsgálatot megin
dították.

— Okleveles jegyző, akinek ki
tűnő bizonyítványairól alkalmunk volt 
személyesen meggyőződni, bármily 
irodai foglalkozást, vagy segédjegy
zői állást elfogad. Lakása: Sátoralja
újhely, Kazinczy-utca 646. sz. özv. 
Boldi Jánosáénál.

SZÍNHÁZ.

A jól értesült Felsőmagyarország.
— márc. 31.

Vitatott kérdéssé tette a Fm., 
kassai napilap egyik kedélyeskedő 
válasza a bártfai színészet ügyét. La
punk legutolsó számában irtuk meg, 
hogy a Fm, határozott alakban cá
folta meg ama hirünket, mely a Kom- 
játhy-társulatnak bártfai tartózkodá
sáról szólott, s melynek kapcsán meg
írtuk, hogy a Komjáthy-társulat sub- 
venciót is fog kapni ott tartózkodási 
idejére a kormánytól.

Ezt a hirünket megcáfolta aFm. 
és tette oly modorban, mely komoly 
sajtó-organumnál sem nem szokás, 
sem nem mutat solidaris collegialis 
viszonyra. És most kitűnik, hogy ez 
a csipkedő, szatirikus cáfolat — komoly 
értesülés, illetékes helyről vett infor
mációk nélkül lett megírva. Kitűnik 
a következő hírből, melyet úgy, ahogy 
vettünk, adunk le:

* Színház Bártfa fürdőn. A be
lügyminisztériumban Bezerédj Viktor 
miniszteri tanácsos elnöklésével e 
napokban a Bártfafürdőn létesítendő 
színház ügyében értekezlet volt, ame
lyen részt vettek: Bárdossy Jenő sá
rosmegyei főispán, gróf Festetics An
dor szinészeti felügyelő, esetei Herzog 
Mór Lipót, Bártfafürdő igazgatósági 
tagja, Arányi Dezső, Bártfa sz. k. vá
ros tanácsosa, Komjáthy, kassai szín
igazgató és Beck Mosin, Bártfafürdő 
igazgatója. A kormány a nagyobb 
színtársulatok részére hazai fürdőkben 
alkalmas nyári színházakról óhajt 
gondoskodni, amely intézmény egy
részt a magyarosítás céljait szolgálná 
egyes vidékeken, másrészt a színé
szeknek kellemes nyári tartózkodási 
helyet biztosítana. E célból Komjáthy 
kassai színtársulata részére Bártfa- 
fürdőt szemelte ki ez évre, ahol, az 
enquéte határozata szerint, még az 
idei fürdőidényben színház fog épít
tetni. A kormány a színházat évi 
szubvencióval támogatja és Bártfa 
város és a bártfai gyógyfürdő rész
vénytársaság is lehetőleg mindent el
követ, hogy a színház junius elején 
átadassák rendeltetésének.

Látható tehát, hogy a Komjáthy 
társulat igenis megy Bártfára, bármint 
cáfolgat is a Fm.

Ezek után más mondani valónk 
nincs, mint constatálása annak, hogy 
a Fm. a cáfolatait hasból írja. Es 
ilyen hasból megcsinált cáfolat kap
csán jogot kaparász magának arra, 
hogy kioktassa a „jól értesült Zem
plént." Fennállhat még azon eset is, 
hogy a Fm. vett magának fáradtsá
got a dologról, melynek alapján cá
folatát megírta, információt szerezni, 
de ezt valószínűleg a mértékhitelesítő 
intézetnél, vagy a sóhivatalnál sze
rezte be. Legalább a dolgok követ
kezménye ezt mutatja.

Ne cáfoljon tehát a Fm. hasból, 
s ne adjon megse szerzett, vagy ki
gondolt tényeken állva nekünk jó 
tanácsokat, seperjen a saját háza 
előtt, a mi udvarunk úgysem sze
metes.

A Fm. ezzel zárta be múltkori 
szellemes cáfolatát: „Hja ! nincs szebb 
a jól értesültségnél!“ Hát bizony ké
rem, ennél nincs szebb!

-th.

IRODALOM.

Azt hittem . . .
Azt hittem, hogy soh’se foglak feledni, 
Azt hittem, hogy mindig foglak szeretni 
De nem úgy van, mert már elfeledtelek 
Nem hatja át szerelem a szivemet.

És mióta téged én feledtelek 
Amióta nem találkozám veled,
Olyan nyugodt, olyan boldog s vig va-

[gy°k
Nem ismerek se gondot, se bánatot.

Isten veled hát én szép szerelmesem 
Arra kérlek ne is találkozz velem, 
Hiszen engem úgyse’ szerethet senki 
S legkínosabb reménytelen’ szeretni.

Yera,

IPAR ÉS KERESKEDELEM.

A sátoraljanj helyi kerületi beteg- 
segélyző-pénztár igazgatósága f. hó 
29-én d. u. 2 órakor tartotta ülését, 
melyen az igazgatóság tagjai majd
nem teljes számban képviselve vol
tak. Az általános érdeklődést az üre
sedésben volt jegyzői állás betöltése 
okozta. Pontban 2 órakor nyitotta 
meg az elnök az ülést, és a legna
gyobb sajnálattal jelentette be, hogy 
Staut József állásáról lemondott, — 
Rooz Adolf igazgatósági tag indítvá
nyozta, hogy, tekintettel a volt jegyző 
érdemeire, keresse meg az igazgató
ság a volt jegyzőt s kérje fel állásá
nak megtartására; az igazgatóság ezen 
indítványt magáévá tette, s a határo
zat közlése végett nyomban egy 5 
tagú bizottságot menesztett a volt 
jegyzőhöz. A bizottság vezetője Schön 
Sándor megbízatásának eleget téve, 
bejelentette, hogy Staut József a jegy
zői állást az általa közölt okoknál 
fogva nem tarthatja meg, — az igaz
gatóság ezt tudomásul véve, egyhangú 
lelkesedéssel kimondotta, hogy a volt 
jegyző érdemeit jegyzőkönyvbe iktatja 
s erről őt egy köszönő átiratban ér
tesíti. Ennek megtörténte után elnök 
bejelentette a jegyzői állásért folya
modókat, s a névszerinti szavazás 
megejtése után a pályázók közül dr. 
Grosz Dezső mintegy 20 szavazat- 
többséggel lett győztes. Ezután még 
Fleiszner Frigyes és Zinner Adolf 
indítványozták, hogy az ig. elnöknek 
személyi tekintetek nélkül tisztelet
dijat állapítsanak meg, amit az igaz
gatóság egyhangúlag meg is álla
pított.

Ugyancsak f. hó 29-én d. u. fél 
4 órakor tartotta a kér. betegs. pénz
tár rendes évi közgyűlését, és pedig a 
közgyűlési kiküldöttek élénk érdek
lődése mellett, mely alkalommal a 
pénztár felügyelő hatósága részéről 
ifj. Meczner Gyula h. polgármester 
jelent meg, ki átvéve az elnöki szé
ket örömét fejezte ki azon érdeklődés 
felett, mely a küldöttségi tagok oly 
szép számban történt megjelenésében 
nyilatkozott meg s a szokásos kije
lentések után a közgyűlést megnyi
totta. A közgyűlés nevezetesebb tár
gyai voltak az igazg. és felügyelőbiz. 
jelentések s a zárszámadások meg
állapítása, minek megtörténte után 
úgy az igazgatóság, valamint a fel
ügyelő-bizottságnak a felmentvényt 
megadták.

Ezután a felügyelő-bizottságba 
egyhangúlag meg lettek választva: 
Hericz Sándor, Róth Vilmos, Werner 
Miksa, Barna Dezső, Lászlóffy Hen
rik és Herman Géza. A választott 
bíróságba pedig: Rácz Gyula, Korn- 
stein Jenő, Főző József, Uhrinyi 
Imre, Dankó Ferenc, Grosz Miksa és 
Tomka György rendes tagokul; mig 
Pintér József és Róth Lajos pót
tagokul.

A választások megejtése után in
dítvány tétetett arra nézve, hogy az 
igazgatóság azon mai határozata, hogy 
ig. elnöknek tiszteletdijat állapított 
meg, a közgyűlés elé terjesztessék, mi 
megtörténvén, a közgyűlés egyhangú 
lelkesedéssel és helyesléssel tette ma
gáévá az igazgatóság ezeu határozatát

Ugyanily értelemben lett határo
zat hozva a tisztviselők nyugdíjalap
jára helyezett összeg felett hozott 
igazgatósági határozat felett is.

Végűi elnöklő h. polgármester 
hangsúlyozza, hogy ezen humánus in
tézmény közgyűlésén — különösen, 
midőn ily mérvű érdeklődést lát — min
dig készséggel és örömmel jelenik 
meg, a közgyűlést 8/* 5 órakor bere
kesztette.

A SZERKESZTŐSÉG ÜZENETE.]

A. B. Szerencs. Tudtunkkal nem. 
Tudakozódó. Helyben 1. Minden nap este 

jelenik meg 2. Ügyvéd. ?
Károly. Helyben. Belső dolgozótársunk. 

Croqnisokat szokott Írni.
Nem közölhető. Semmiségek.

Kiadótulajdonos Éhlert Oyuls,
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Édes atyám Szóllósy Arthur sajáttermésü tokaj 

hegyaljai ‘borainak palaezkoukinti eladását a következő 
árak szerint eszközlöm:
0'7 literes palaczkokban könnyű pecsenye bor

jo

05

könnyű szamorodni „ 
nehezebb „ „
II. nehéz „ „
!• ti rt r>
két puttonos aszú „ 
három „ 
négy n
öt ,, „ „

Palaczkokért darabonkint 16 fillért számitok és ugyanannyiért 
visszaveszem.

5 üveg megrendelést díjmentesen házhoz szállstolí.

Szőllősy Tivadar.
Kaziiiczv utca 508. sz. emelet.

1
1
1
2
o
3
4
5

kor. 60 fii. 
kor. 80 fii. 
kor. — fii. 
kor. 50 fii. 
kor. 80 fii. 
kor. 20 fii. 
kor. 80 fii. 
kor. 20 fii. 
kor. — fii. 
kor. — fii.

| Földbirtokosok figyelmébe !
k Birtokokra előnyös

törlesztéses kölcsönöket
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5000 koronán felül és konvertálásokat díj 
mentesen közvetít a
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8
Kassai Takarékpénztár

, Fő-utcza 36. sz, a. a Dómmal szemben. S
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Pazdicson Nagymihály állomástól egy fél órányira 
mintegy 70 (hetven) magyar hold cserzésre alkal
mas erdő-részlet szabad kézből eladó.

Bővebb felvilágosítást ad Dr. Fucbs Ignácz (fö 
ügyvéd Nagy-Mihályon.
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.keserű-víz

Kapható

órával reggeliz ás ©lőtt
már '(g pohár

IGMÁNDI
KESERŰ VÍZ.

Kitűnő étvágysí hozó természetes gyomortisz- |f 
tiío és hashajtó. Könnyen bevehető, émelygést §f

nem okoz. |S
Kapható mindenütt, úgy a forrástulajdonos :

Schiidtaer Lajos gyógyszerésznél Komáromban, I
üvegje 60 fillér.

Minőségileg kéretik össze nem téveszteni más olcsóbb falta 
keseruvizekkel, s beszerzésnél határozottan Schmidtkaner féle 

Igmándi viz kérendő.
Raktárak Budapesten ÉDESKUTY L és LUX M. cégeknél.

Export Amerika és Angolországöa.
ST A 3E A ? 113^ bel- és külföldi ásványviz- 
•••**■»* üzletében S.-A.-Ujhely.

SÉB?
forduljanak hozzám ^ •'

teljes bizalommal. ,W -»

30 évi tapasztalatom, melyet a külföld legnagyobb Orthopnediat 
és kötszer műhelyeiben szereztem, biztosítékot nyújt szakképes
ségemről, hogy a legelavultabb sérveknél is segítek. — Készítek
haskötői, müíüzőt, egyenes tartót, púpkötőt, mnlábat,

kezeket stb.
Nagy raktár mindennemű betegápolási czikk és orvosi műszerekben, 
irigátor, ágy iát!, éjjeli el<ts6t. Bidet, tej sterilizáló ké
szülék Prof. Soxhlet szerint, valamint minden Gummi áru.

Valódi franczia különlegességek diseretio mellett.
jr~~'iTy;.'iLiü.i!jg Keztyük saját gyártmány, mérték szerint is._____i.

Árjegyzék ingyen és bérmeníie.

BT T T TV/T "D “SUT D fT O ÍZT keztyüs és mükötszerész U 1VI ö IÍ -K vJ O. ü. Kassa,föutcza 91. szám.

Söreladás.
Saját termésű 1889. évi szamo

rodni és asszú, valamint palaczk- 
érett 1900. évi szamorodni bort 
üvegenként is eladok.

Dókus Mihály,
sauj helyi lakos.

Tk. 796/903. szám.

Hirdetmény.
I5o«lrog-MisfaImí és íizvgi- 

koug községek telekkönyve a birtok
szabályozás következtében átalakíttatott 
és ezzel egyidejűleg azokra az igatla- 
nokra nézve, amelyekre az 1886. XXIX., 
az 1889. XXXVIII. és az 1891. XVI. 
t.-czikkek a tényleges birtokos tulajdon- 
ogának bejegyzését rendelik, az 1892. 

XXIX. t.-czikkhen szabályozott eljárás 
a telekjegyzőkönyvi bejegyzések he
lyesbítésével kapcsolatosan foganato
síttatott.

Ez azzal a felhívással tétetik közzé :
1. hogy mindazok, kik az 1886. 

XXIX. t.-cz, 15. és 17. §§-ai alapján, 
ideértve e §§-oknak az 1889. XXXVTI1. 
t.-cz. 5. és 6. $§-aiban és az 1891. XVI. 
t.-cz. 15, §-a a) pontjában fog alt ki
egészítéseit is, valamint az 1889. 
XXXVIII. t-cz. 7. §-a és az 1891. XVI. 
t.-cz. 15. §-a b) pontja alapján történt 
törlések érvénytelenségét kimutathatják, 
e végből törlési keresetüket hat hónap 
alatt, vagyis 1903-ik évi október 1-sö 
napjáig bezárólag ezen tkvi hatóságnál 
nyújtsák be, mert az ezen meg nem 
h osszabbítható záros határidő eltelte 
után indított törlési kereset annak a 
harmadik személynek, aki időközben 
nyilvánkönyvi jogot szerzett, hátrány ára 
nem szolgálhat;

2. hogy mindazok, kik az 1886. 
XXIX. t.-cz. 16. s 18. §§-ai eseteiben, 
ideértve ez utóbbi §-nak az 1889. évi 
XXXVIII. t.-cz. 5. és 6. §§-aiban fog
lalt kiegészítéseit is, a tényleges bir
tokos tulajdonjogának bejegyzése elle
nében ellentmondással élni kivágnak, 
írásbeli ellentmondásukat hat hónap 
alatt, vagyis 1903. évi október hó 1-ső 
napjáig bezárólag ezen tkvi hatóságnál 
nyújtsák be, mert ezen meg nem hosz- 
szabbitható záros határidő eltelte után 
ellentmondásuk többé figyelembe vé
tetni nem fog ;

3. hogy mindazok, a kik a telek
könyv átalakítása tárgyában tett intéz
kedések által, nemkülönben azok, akik 
a fentebbi 1-ső és 2-ik pontban körül
írt eseteken kívül az 1892. XXIX. t.-cz. 
szerinti eljárás és az ennek folyamán

történt bejegyzések által előbb nyert 
nyilvánkönyvi jogokat bármely irány
ban sértve vélik, ideértve azokat is, a 
kik a tulajdonjog arányának az 1889. 
XXXVIII. t.-cz. 16, §-a alapján történt 
bejegyzését sérelmesnek találják, e 
tekintetben felszólalásukat tartalmazó 
kérvényüket ezen tkvi hatósághoz hat 
hónap alatt, vagyis 1903. évi október 
hó 1-sö napjáig nyújtsák be, mert ezen 
meg nem hosszabbítható záros határ
idő elmúlta után az átalakításkor közbe
jött téves bevezetésből származó bár
minemű igényeket jóhiszemű harmadik 
személyek irányában többé nem érvé
nyesíthetik, az említett bejegyzéseket 
pedig csak a törvény rendes utján és 
csakis az időközben nyilvánkönyvi jo
gokat szerzett haimadik személyek jo
gainak sérelme nélkül támadhatják meg.

Egyúttal figyelmeztetnek azok a 
felek, kik a hitelesítő bizottságnak ere
deti okiratokat adtak át, hogy ameny- 
nyiben azokhoz egyszersmind egyszerű 
másolatokat is csatoltak, vagy ilyene
ket pótlólag benyújtanak, az eredetijü
ket ezen tkvi hatóságnál átvehetik.

Kelt Tokajban, a kir. járásbíróság 
mint telekkönyvi hatóságnál 1903. évi 
márczius hó 24-én.

Platliy, kir. jbiró.

A vidéki n. é. közönséget 
saját érdekében kérem, esotleges szi
ves megkereséseiket pontosan nevemre
Stark Mátyás czimezni.

Sátoralja-Üjhely nyomatott a »Zemplén* könyvnyomtató intézetébon.

KÖLTÖZTETÉSEKET
helyben, vidéken, vasúton, 

vagy tengelyen eszközöl

butorszállitó kocsijaival

STARK MÁTYÁS
S át.oral j :t-Uj he a y heu.

A bútorok be- és kirakásáért kezessé
get vállalok.

Vasúton való költöztetésnél a bútor- 
kocsi használata díjmentes.


